

## آیا اسرائیل در مسیر نابودی قرار گرفته است؟ عوامل نگرانی اسرائیلی‌ها در مورد خطر نابودی: تحلیل الجزیره

ابراز نگرانی کرده است که لعنت دهه هشتم، گریبان‌گیر اسرائیل شود و آن را به نابودی بکشاند. بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر سابق اسرائیل هم ۲۰۱۷ اعلام کرده بود که به منظور تضمین عمر یکصد ساله اسرائیل، تلاش خواهد کرد. این امر بدیهی نیست زیرا سابقه نداشته که عمر یک دولت یهودی به هشتاد سال برسد. نفتالی بنت هم نسبت به چنین چیزی هشدار داده است.

بنی گانتز، وزیر جنگ اسرائیل هم گفته است: نگرانی‌ها از سیطره فلسطینی‌ها بر اسرائیل در آینده، به دور از واقعیت نیست. اسرائیل در سال‌های آتی کوچک خواهد شد و بین شهرک‌های غدیره و حضره قرار خواهد گرفت.

اما «یووال دیسکین» رئیس سابق شاباک هم در این باره گفته است: «اسرائیل برای نسل آینده باقی نخواهد ماند». این فقط محدود به مقامات

نابودی اسرائیل، آرزوی بسیاری از طرفداران فلسطین است اما علی‌رغم اینکه بسیاری به این موضوع اعتقاد دارند و نابودی اسرائیل را حتمی می‌دانند اما در مقابل، عده‌ای این موضوع را به دلایلی نظیر قدرت نظامی این رژیم، ائتلاف اسرائیل با کشورهای غربی و فروپاشی بسیاری از ارتش‌های عربی - دست کم در آینده‌های نزدیک - انکار می‌کنند. به گزارش سرویس ترجمه شفقنا، «سلیمان سعد ابوسته» نویسنده فلسطینی با اشاره به این موضوع در الجزیره می‌نویسد:

شاید اگر هشدارهای مقامات اسرائیلی نسبت به خطر نابودی این رژیم نبود، سخن‌ها در خصوص نابودی این رژیم را می‌شد فاقد تحلیل منطقی دانست. مثلاً ایهود باراک، نخست وزیر اسبق اسرائیل در مقاله‌ای

۱. ترجمه این متن توسط پایگاه خبری شفقنا صورت گرفته است.

منبع اصلی: <https://www.aljazeera.net/opinions/2022/5/23/%D8%A5%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D9%84-%D9%88%D8%AE%D8%B7%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%B2%D9%88%D8%A7%D9%84-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%AD%D9%82%D9%8A%D9%82%D8%A9>

اسرائیلی نیست. دونالد ترامپ رییس جمهوری سابق آمریکا هم معتقد است که اسرائیل، از بین خواهد رفت.

روزنامه نگاران و نویسندگان اندیشمندان صهیونیستی هم نگرانی مشابهی را در این باره ابراز کرده‌اند. «شائول آرلی» ژنرال ذخیره ارتش اسرائیل گفته است: «اسرائیل در امر تحقق رویای صهیونیست‌ها شکست خورده است و در مسیر از دست دادن آن است». «آری شاویت»، خبرنگار اسرائیلی هم می‌گوید: «اسرائیل نفس‌های آخر را می‌کشد». «جدعون لیوی» نویسنده صهیونیستی هم گفته است: «کسی نمی‌تواند فرایند نابودی داخلی اسرائیل را متوقف کند. این بیماری سرطانی به مراحل آخر خود رسیده و هیچ راهی برای درمان آن نیست».

«بنی موریس» مورخ اسرائیلی هم در این باره تاکید کرده است: «خورشید اسرائیل به زودی غروب خواهد کرد و شاهد انحلال

و فرورفتن آن در گل ولای خواهد بود. در سال‌های آینده اعراب و مسلمانان پیروز خواهند شد و یهود به اقلیتی در این سرزمین تبدیل خواهد شد که یا فرار می‌کنند و یا کشته می‌شوند». اگر احساسی واقعی مبنی بر نابودی وجود نداشت، قطعاً چنین نگرش‌هایی این گونه پشت سرهم مطرح نمی‌شد. اینکه بشنویم اکثریت سران اسرائیل درباره نابودی قریب‌الوقوع این رژیم سخن می‌گویند، موضوعی عادی نیست.

### عوامل نگرانی اسرائیل در مورد خطر نابودی

نگرانی اسرائیلی‌ها نسبت به خطر نابودی، عوامل جدی و مهمی دارد که مهمترین آن‌ها عبارتند از: شکاف داخلی مزمن و فقدان رهبری.

اسرائیل این روزها شکافی بی‌سابقه را تجربه می‌کند؛ جایی که نیروهای پارلمانی قرار است دولت را تشکیل دهند در حال تقسیم شدن به گروه بزرگی از

احزاب هستند که در دو بلوک اصلی، ادغام شده‌اند و یکی از آن‌ها جزاز طریق ائتلاف با لیست عربی نتوانست به اکثریت برسد؛ موضوعی که بسیاری از اسرائیلی‌ها از آن به یک سابقه خطرناک تعبیر کرده‌اند. بحران دامنه‌دار دولت در سال ۲۰۱۹ میلادی، منجر به برگزاری چهار دوره انتخابات شد و در نهایت، این بحران با کابینه فعلی به ریاست نفتالی بنت به پایان رسید؛ کابینه‌ای که دارای ترکیب عجیبی از راست‌گرایان افراطی و چپ‌گرایان و برخی نمایندگان عرب است.

با این حال، همین دولت به دلایلی یکی از جدی‌ترین نشانه‌های ضعف اسرائیل به شمار می‌رود. از آن جمله اینکه به اکثریت بسیار اندکی متکی است و یک نماینده می‌تواند در آن، حکمرانی کند و هرگاه خواست آن را ساقط نماید. علاوه بر این، رئیس آن تنها شش کرسی در مجلس در اختیار دارد؛ موضوعی که از ادعای

## فقدان روحیه فداکاری و جنگندگی

هرکس که اسرائیل را زیر ذره بین قرار دهد، فقدان آمادگی ارتش آن برای فداکاری، ترس از تلفات انسانی، اعتیاد به آرامش و وابستگی کامل آن به نیروی هوایی را خواهد دید تا حدی که طرح فریب بزرگ آن‌ها در نبرد شمشیر قدس شکست خورد زیرا ارتش اسرائیل نمی‌خواهد با عملیات زمینی در حومه نوار غزه، خود را به مخاطره بیندازد و همین موضوع، باعث شد تا مقاومت آن طرح را فاش و خنثی کند. این موضوع پس از کشته شدن یک سرباز اسرائیلی در مرزهای غزه در چند ماه پیش به زشتی هرچه تمام‌تر رسوا شد؛ جایی که خانواده او با نهایت بی‌رحمی به ارتش و فرماندهانش حمله کردند، در حالی که در هنجارهای جامعه اسرائیل، همواره قهرمان و نمادهای مقدس محسوب می‌شدند. همین موضوع توسط آویو کوخاوی، رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل هم مورد انتقاد قرار

دست به هرکاری می‌زنند. همین هم باعث شده است تا «آفرایم گانور»، پژوهشگر سیاسی این‌گونه وضعیت اسرائیلی‌ها را توصیف کند: «زمین خشمگین و مضطرب زیر پایشان می‌لرزد، در حالی که آن‌ها ایستاده و ملتی از هم پاشیده و جامعه‌ای متفرقه را نظاره می‌کنند و منتظر نجات دهنده‌ای هستند که آن‌ها را از تنفر سوزاننده‌ای که ترو خشک را با هم می‌سوزاند، نجات دهد». همین موضوع را نتانیاهودست مایه قرار داد تا آن‌ها را قانع کند که خود، گزینه‌ای مناسب به جای بنت است. او در یک گردهمایی خطاب به کابینه ائتلافی این رژیم گفت: «شما به هویت یهودی ضربه می‌زنید. به خانه‌هایتان بروید زیرا در برابر ایران و تروریسم ضعیف هستید. وقتی کابینه اسرائیل ضعیف دیده شود، دشمنان سرشان را بلند می‌کنند. اسرائیل به یک رهبری قوی نیاز دارد».

دروغین دموکراسی این رژیم، پرده برمی‌دارد آن‌هم اینکه چگونه یک دولت، ادعای دموکراسی می‌کند و مدعی می‌شود که نماینده آرای مردم است، در حالی که فقط شش کرسی از ۱۲۰ کرسی را در اختیار دارد.

موضوع سوم این است که بنت از کنترل این کابینه، عاجز است زیرا هر یک از وزرایش بر اساس خواست خود و به دور از هرگونه کنترل و ضابطه‌ای عمل می‌کند و هیچ کس او را نماینده خود در دولت نمی‌داند، بلکه آن‌ها صرفاً او را به این پست آورده‌اند تا نتانیاهورا کنار بگذارند. در نتیجه هیچ سازمان دهنده‌ای غیر از او ندارد و به محض رفتنش، ائتلاف آن‌ها از هم می‌پاشد و از شربنت خلاص می‌شوند.

به این موضوع باید بی‌کفایتی سران اسرائیل را نیز اضافه کرد؛ چه آنکه سیاستمداران کنونی این رژیم، فاسد و فرصت طلب‌اند و به دنبال منافع شخصی خود هستند و برای رسیدن به قدرت،



گرفت و در این باره گفت: «امتی که آمادگی فداکاری را نداشته باشد، شکست می خورد».

«اسحاق بریک» ژنرال ذخیره ارتش اسرائیل نیز از مواردی نظیر حساسیت ارتش خود نسبت به تلفات انسانی، کاهش روحیه جنگندگی در بین آن‌ها و فرسایش آمادگی برای فداکاری، تمایل سربازان برای خدمت دریگان‌های غیررزمی، بی‌اعتمادی در بین فرماندهان و عدم آمادگی برای جنگ زمینی انتقاد کرده و از

انها به اموری نام برده است که اسرائیل را به لبه پرتگاه می‌کشاند.

### تشدید فعالیت‌های مقاومتی فلسطینی‌ها

اسرائیلی‌ها اکنون نگرانی بزرگی را در مورد افزایش قدرت مقاومت فلسطین و گسترش ایمان به آن به عنوان یک ایده و الگو تجربه می‌کنند؛ به عنوان مثال، در غزه جرأت‌ها زیاد شده و قدرت بالایی برای هرگونه اقدام وجود دارد؛ این موضوع به وضوح در نبرد اخیر غزه ملموس بود. آن‌ها همچنین چالشی آشکار برای

اسرائیل به شمار می‌روند و دارای قدرتی بازدارنده هستند به طوری که اسرائیل را از اجرای سیاست ترور یا سیاست نبرد بین جنگ، به هدف تضعیف رقیب، ناتوان کرده است. علاوه بر این، غزه در هر رویداد مهمی تهدید می‌کند که به نبرد باز می‌گردد.

اما خطرناک‌ترین چیزی که اسرائیل می‌بیند، موفقیت مقاومت در پیوند دادن میادین مختلف مقاومت فلسطین است به طوری که اشغالگران، فلسطینی‌های داخل را در هر نبردی، خطر بزرگی



را وادار می‌کند که از سرنوشت حتمی خود پیرسد اما این موضوع، لزوماً به این معنا نیست که این سرنوشت سرنوشتی نزدیک یا دور است بلکه گامی در مسیر سراشویی است که فقط توسط کسانی که می‌خواهند آن را نابود کنند، سرعت می‌گیرد یا کند می‌شود.

همه این خطرات با تشدید رویارویی با دشمنان منطقه‌ای رژیم صهیونیستی نظیر ایران مصادف شده است که از طریق متحدانش، اسرائیل را از شمال، جنوب و شرق محاصره کرده و این امر اسرائیل را در معرض خطر ده‌ها هزار موشک از لبنان، سوریه، عراق، یمن و ایران قرار می‌دهد. این در حالی است که اسرائیل از متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران عاجز است و در عین حال می‌بیند که واشنگتن، متحدانش را نظیر خروج از افغانستان و تحولات اوکراین تنها می‌گذارد.

همه موارد فوق، اسرائیل را در برابر خطرات وجودی قرار می‌دهد و آن

برای خود می‌بینند؛ خطری که به خاطر آن، مانورها برگزار می‌کند و طرح‌ها می‌ریزند. علاوه بر این جرئت مردم بیت المقدس که غزه را حامی خود می‌بینند، هم افزایش یافته است تا حدی که برای رهبران آن، نظیر محمد الضیف سرود می‌خوانند و با قدرت در برابر هرگونه حمله به مسجد الاقصی می‌ایستند. همین امر در کرانه باختری، به ویژه اردوگاه جنین هم صدق می‌کند؛ جایی که ارتش اسرائیل به دلیل ناتوانی در حمله بدون تلفات به آن، از لزوم استفاده از بالگردها برای مقابله با مبارزان این اردوگاه سخن به میان می‌آورد.